Cu cât mai mult s'appropie, cu atât mai tare ei par'că se vîd mergînd spre o nenorocire, nu spre o sîrbătoare. Vestea că Românii se pregătesc de demonstrații, 'i-a plouat rău. Sînt foarte necăjiți și înjură și amenință!

## Dela Congregație.

(Urmare și fine).

— 12/24 Martie 1896. —

Între treburile comunale asupra cărora congregația din urmă a avut să dezbătă, unul dintre cele mai însemnate, a fost, negreșit, acela al ruperii unei părți de hotar de 400 jugere dela comuna Sântohalma și alipirea ei la Deva.